
 
Střední škola zemědě lská  
a potravinářská, Klatovy,  
Národních mučedníků  141 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o činnosti organizace 

zřízené Plzeňským krajem  

za rok 2012  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klatovy, duben 2013 
 



 2 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2012 
 
 
Zpracování je uloženo § 59, písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 
 
Charakteristika organizace: 
 
Název organizace: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 
 
Adresa:    Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 
 
Telefon:  376 326 280           
 
Fax:       376 313 569 
 
E-mail:   sekretariat@sszp.kt.cz  
 
IZO:  ředitelství – 600009424 
           součásti  -    000077313, 108031683, 110031792 
 
IČO:   617 817 97 
 
Právní forma: příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 
 
Zřizovatel:  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň 
 
Zřizovací listina: vydaná Plzeňským krajem dne 30. listopadu 2001 pod č. j. H/759/01 
 
 
Součásti školy : 
 

Název součásti IZO součásti Kapacita 
1. Střední škola 000077313 680 žáků 

2. Domov mládeže 108031683 100 lůžek 
3. Školní jídelna 110031792 550 jídel 

 
 
Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:   
 
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy 
Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 
 
 
 
 



 3 

Přehled všech platných studijních, učebních oborů, oborů nástavby: 
 

Vyučován ve 
školním roce Název oboru číslo oboru 

Kapacita 
poslední 
schválená 

k 1. 9. 2012 2011/12 2012/13 

Ochrana přírody a prostředí 16-01-M/002 68 ANO ANO 

Ekologie a životní prostředí 16-01-M/01 68 ANO ANO 

Agropodnikání  41-41-M/01 245 ANO ANO 
Agropodnikání (dobíhající obor) 41-41-M/001 245 ANO NE 
Management potravinářských výrob  
(dobíhající obor) 

64-42-M/022 132 ANO NE 

Ekonomika a podnikání 63-41-M/01 132 ANO ANO 
Gastronomie 65-41-L/01 140 NE ANO 
Veřejnosprávní činnost (dobíhající 
obor) 

68-43-M/001 68 ANO NE 

Veřejnosprávní činnost  68-43-M/01 68 ANO ANO 
Pekař 29-53-H/01 45 ANO ANO 
Cukrář  29-54-H/01 90 ANO ANO 
Řezník - uzenář 29-56-H/01 60 ANO ANO 
Kuchař – číšník 65-51-H/01 380 ANO ANO 
Podnikání – denní forma 64-41-L/51 68 ANO ANO 
Podnikání – dálková forma 64-41-L/51 90 ANO ANO 
Společné stravování – denní forma 
(dobíhající obor) 

65-41-L/504 60 NE NE 

Společné stravování – dálková forma 
(dobíhající obor) 

65-41-L/504 30 NE ANO 

Gastronomie – denní forma 65-41-L/51 60 NE ANO 
Gastronomie – dálková forma 65-41-L/51 30 NE NE 

 
  



 4 

Doplňková činnost školy a školského zařízení: 
 

Název doplňkové činnosti Realizovaná v roce 2012 

1. Hostinská činnost ANO 

2. Provozování autoškoly ANO 

3. Silniční motorová doprava nákladní – 

nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o 

největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny 

včetně 

NE 

4. Činnost účetních poradců, vedení 

účetnictví, vedení daňové evidence 

NE 

5. Pekařství, cukrářství NE 

6. Výroba, obchod a služby neuvedené v 

přílohách 1 až 3 živnostenského zákona  

 

a. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování tělovýchovných a sportovních  

    zařízení a organizování sportovních činností 
ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, 

školení, včetně lektorské činnosti  
ANO 

e. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních 

doplňků  
NE 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování 

odborných studií a posudků  
NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 

h. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a 

zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a 

obdobných akcí  

ANO 

 
Údaje o zaměstnancích: 
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2012 
( fyzický stav/ přepočtený stav ) 

Z toho počet pedagogických pracovníků 
(fyzický stav/přepočtený stav) 

90/79,716 67/57,046 
k 31.12.2012 



 5 

Údaje o počtech žáků: 
 
 
 Údaj k 31. 8. 2012 Údaj podle statistických 

výkazů pro škol. r. 2012/2013 
Počet žáků* 
          ubytovaných v DM 
          stravovaných 

537 
53 
563 

550 
60 
685 

Počet tříd 
          výchovných skupin 
          zájmových útvarů 

21 
3 
6 

27 
3 
6 

* denní forma vzdělávání 

 
 
Prospěch žáků ve školním roce 2011/2012 (v %): 
 
 

Součást Prospěl 
s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

SO 3,8 88,03 8,4 0 
UO + nástavba 1,27 80,8 18,6 0 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100 % je počet žáků v dané součásti školy  
 
 
Chování žáků a docházka žáků v %:  
 
 

Snížený stupeň z chování Součást 
2. stupeň 3. stupeň 

Neomluvené hodiny 

                   SO              259 = 100 % 3=1,15 % 0 % 85 =0,44 % 
UO + nástavba              236 = 100 % 12 = 5,1 % 13 = 5,5 % 1219 = 6,15 % 
Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v  %, kdy 100% je počet žáků v dané součásti školy 
 
 
Počet absolventů školy ve školním roce 2011/2012: 
 
 

Součást Počet absolventů 
SO 73 

UO+nástavba 46+8 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 6 

Počet nezaměstnaných absolventů školy registrovaných na Úřadu práce 
Klatovy k 30. 9. 2012: 
 
Údaje nebyly poskytnuty příslušným úřadem práce. 

 
Přijímací řízení (pro školní rok 2012/2013): 
 

Počet uchazečů Číslo a název oboru 
Přihlášených Přijatých* 

41-41-M/01 Agropodnikání 31 17 
63-41-M/01  Ekonomika a podnikání 34 16 
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 43 17 
64-41-L/51 Podnikání – denní forma studia 33 26 
29-53-H/01 Pekař 19 13 
29-54-H/01 Cukrář  24 21 
29-56-H/01 Řezník – uzenář 11 0 
65-51-H/01 Kuchař – číšník  53 31 
* odevzdali zápisový lístek a nevzali zpět 

 
Kurzy k dopln ění vzdělání: 
 
Počet kurzů k doplnění základního vzdělání  Počet absolventů ve školním roce 2011/2012 

1 14 
 

 
Výsledky kontrol a inspekcí provedených v roce 2012 
 

• Finanční úřad v Klatovech 
Předmět jednání: seznámení s výsledkem postupu k odstranění pochybností k přiznání 
k DPH za zdaňovací období 4. čtvrtletí 2011 dle § 90 DŘ. 
Datum: 19. 3. 2012 
Výsledky kontroly: v průběhu postupu k odstranění pochybností provedl správce daně 
namátkovou kontrolu předložených daňových dokladů. Vzhledem ke zjištěným 
skutečnostem považuje správce daně pochybnosti uvedené ve výzvě za zčásti 
odstraněné. Daňové přiznání k dani z přidané hodnoty za 4. čtvrtletí bude dále 
vyměřeno. 

 

• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 
Kontrola zaměřená na odstranění nedostatků z předešlé kontroly na skladovací teploty, 
osobní a provozní hygienu a monitoring v zavedených kontrolních postupech (HACCP) 
dle nařízení EP a Rady (ES) č. 852/2004 a hygieně potravin, zákona č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů a vyhlášky č. 
137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a 
provozní hygieny při činnostech epid. závažných, v platném znění. 

 Předmět kontroly: odstranění nedostatků zjištěných z předešlé kontroly 
 Datum: 11. 4. 2012 

 Výsledky kontroly: kontrolou nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, nedostatky    
 z minulé kontroly byly odstraněny (jen je třeba dodělat sítě do oken). 
 



 7 

•  Všeobecná  zdravotní  pojišťovna ČR 
 Předmět kontroly: kontroly plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a   
 dodržování ostatních povinností plátce pojistného.  
 Datum: 30. 5. 2012 – 1. 6. 2012 
 Výsledky kontroly: kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.   
 

 
Počet evidovaných stížností celkem   
Výsledky hodnocení ČŠI  v roce 2012: 

 V roce 2012 byla řešena jedna anonymní stížnost na výuku a hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
třídy 4. A ve Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141. Tato 
stížnost byla ČŠI prošetřena a vyřešena jako z části důvodná. Ředitel školy přijal opatření 
k nápravě. 

 
 V roce 2012 byla evidována jedna stížnost na vulgární chování žáků naší školy ze stran veřejnosti. 

Na tuto stížnost reagoval ředitel školy Ing. Smolík odpovědí adresovanou přímo na kancelář 
starosty, kde vysvětlil dané skutečnosti. 
 
 

Závěrečné zhodnocení splnění úkolů, pro které byla organizace zřízena  
 
 Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy má navázáno mnoho kontaktů se sociálními 
partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností Úhlava, o. p. s. 
Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci vzdělávacích akcí určených 
pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, se kterým škola spolupracuje, je 
Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS Pošumaví, a tak dostává veškeré  pozvánky 
na připravované  akce, semináře a školení a zároveň získává informace o činnosti MAS 
prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj 
venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky a přidruženým 
členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz 
ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. 
Dále pak se škola stala členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. Také se stala 
členem Asociace hotelů a restaurací České republiky. 
 Nejvýznamnější vztah je dlouhodobě udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci konají 
učební, individuální a provozní prázdninovou praxi. Prostory a vybavení statku využívá škola ke 
konání praktické části maturitní zkoušky. 
 Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: 
MASO WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., 
Wellness Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Restaurace Družba, Úřad práce v 
Klatovech, Městský úřad Klatovy, základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů Klatovy,  
Okresní  ústav sociální péče v Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další instituce. Dále pak 
škola spolupracuje s Úřadem práce v Klatovech a Městským úřadem Klatovy,  
 Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je 
akreditována k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena 
Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí správné 
praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky. 
 Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy vlastní Statut cvičné školy ČZU v Praze a 
je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání a poradenství České 
zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí pedagogové.  



 8 

 Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací nabídku 
pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa a regionální 
rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 
 Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických informací v 
Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 
  
 Žáci zabezpečují v Centru odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP                 
výrobu pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, 
banketech a dalších společenských příležitostech a na smluvně zajištěných pracovištích pro UO 
kuchař a kuchař-číšník zajišťují výrobu a servis. 
 
 
leden 2012    -  příprava odborných dovedností pro všechny učební obory    
   -  výslužky na svatby  

-   občerstvení na společenských a maturitních plesech 
    - příprava na soutěž Horažďovický větrník 
 

únor 2012  -  celodenní praktické ukázky pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ 
  -  výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 
  - příprava banketů pro hotel Centrál a Rozvoj  
  - zahájení odborných dovedností všech učebních oborů 1. – 3. r. 
   - nácvik na mezinárodní soutěž GASTROJUNIOR Brno 
  - Horažďovický větrník – 1. ročník UO Cukrář 
  - seminář HACCP a školení správné výživy v praxi 
  - Mezinárodní účast Gastrojunior Brno 
  - příprava barmanské praxe 
  - příprava míchaných nápojů UO kuchař-číšník na vystoupení  
  - ples právníků Plzeň – prezentace míchaných nápojů 
   barmanské vystoupení  
   
březen 2012  - účast na soutěži Borská vařečka Planá u Mariánských Lázní  
   - školení zdravovědy všech pedagogických zaměstnanců ve SZŠ 

  Klatovy 
   - příprava na soutěž Zámecký rendlík Hostouň 
   - příprava na soutěž Vaříme s regionální potravinou 
    (první část soutěže -  fotografická)  
  - příprava rautů a banketů – hotel Rozvoj a Centrál 
  - příprava výslužek a velikonočních cukrářských a pekařských  
   výrobků 
 
duben 2012  - odborné dovednosti UO řezník-uzenář 
  - hodnocení soutěže Regionální potravina (klubovna DM SŠZP),  
                                                           příprava občerstvení pro komisi 
  - prezentace a prodej pekařských a cukrářských výrobků na   
   klatovských trzích  
  - prezentace 3. ročníků Slavnostní tabule a dorty – Den školy  
  - praktické ukázky UO  pro ZŠ  
  -  příprava žáků na soutěž Plzeňský korbel 
  - cukrářský seminář Centrum SŠZP – svatební dorty 
    
květen 2012 - reprezentace žáků na soutěži Plzeňský korbel 
  - soutěž Radegast Birell cup 2012 Brno 
  - příprava na soutěž Borská vařečka (Bor u Tachova) 



 9 

  -  ukončení a vyhodnocení odborných dovedností všech učebních  
   oborů 
 - příprava rautu pro společnost Úhlava (Dominikánský klášter)  
 - zahájení turistické sezony města Klatovy (stánek s občerstvením)  
 - cukrářský seminář (Puškinova ul.) 
 - příprava a prezentace kuchařských, cukrářských a pekařských  
  výrobků pro MěÚ, prodej na klatovském náměstí 
 -  prezentace pekařských a cukrářských výrobků pro KÚ PK 
 - příprava společenských akcí na SZP Centrál, ŠJ Hálkova ul., 
  Centrum SŠZP Klatovy 
 - finále soutěže Vaříme s regionální potravinou Plzeň Plaza 
 - ukončení UNIV Cukrář  
  
červen 2012 - příprava závěrečných zkoušek 
  - příprava občerstvení pro Městský úřad Klatovy 
 
září 2012   -    občerstvení a ubytování pro skupinu francouzských turistů  
                 – návštěva školy 
    -    výroba reklamních perníků pro Krajský úřad PK – ITEP Plzeň 
                                              -    občerstvení – raut při příležitosti obchvatu Klatov – spojnice 
          na Domažlice 
    -    občerstvení a slavnostní raut při příležitosti Dožínek Plzeňského kraje a  
                          39. Mistrovství republiky v orbě  
                 -    výslužky na svatby 
    -    příprava a zabezpečení občerstvení a rautu na pracovištích Centrál,  
         Rozvoj a ŠJ Hálkova  
    -    ukázky slavnostního prostření pro žáky 8. tříd ve ŠJ Hálkova        
          pro ZŠ Čapkova 
 
říjen 2012   -    přípravné a organizační práce na soutěži Český kapr – České  
         Budějovice    
    -    předávání osvědčení - Hospodářská komora Praha 
    -    vepřové hody na nám. Míru – prezentace UO řezník 
    -    tradiční knedlíkové hody – hotel Centrál 
    -    příprava občerstvení pro společnost Úhlava (sál školy a   
               Dominikánský klášter)   
 -    výslužky na svatby 
    -    soutěž UO CU („Ochutnejte Českou republiku v Praze“) 
    -    účast na Mezinárodním dni kuchařů Praha – 6. ročník 2012 
  
listopad 2012   -    Akademie řemesel KD Družba 
    -    přípravné práce na občerstvení pro společnost Úhlava a OHK  
              Klatovy 
    -    občerstvení – raut pro SPŠ Klatovy, pro OÚ Soustov a  Svaz  
              zemědělců Plzeňského kraje  
    -    pilotní program UNIV - UO Cukrář 
    -    cukrářský seminář - Vánoční cukroví 
    -    soutěž CU „Velké dortování“ – Janovice nad Úhlavou 
    -    Den otevřených dveří – reprezentace školy všech učebních  
                                                         a studijních oborů 
     -    zabezpečení občerstvení pro účastníky akce 140. výročí založení  
              naší školy  
    -    příprava občerstvení pro společnost Úhlava, zemědělský svaz  
    -    příprava - společenské a maturitní plesy       
 



 10 

prosinec 2012   -    raut pro Českou spořitelnu Klatovy – vánoční punč 
    -    každoroční školení právníků – hotel Centrál 
    -    adventní trhy Dominikánský klášter – příprava pekařských                
                a cukrářských výrobků na prodej 
    -    dobročinný vánoční bazar (prodej pekařských a cukrářských výrobků) 
   -    příprava a prodej kazet vánočního cukroví  
   -    výroba a prodej vánočního pečiva 
   -    příprava a servis na společenských večírcích – pro organizace                             
        (ukončení kalendářního roku) 
   -   ukázka pletení vánoček a přípravy vánočního cukroví pro veřejnost 
   -   soutěž UO KU – brněnský vánoční pohár 
   -   rautové občerstvení pro Plzeňský kraj a hokejový tým Plzeň (specielní 
             výrobek pro hokejistu M. Straku) 
   -   seminář UO KU – „Příprava čerstvých ryb inspirovaná japonskou  
                                                    kuchyní“  
     
 
Ve výčtu jsou  uvedeny  pouze  stěžejní  akce,  SŠZP  spolupracovala samozřejmě s dalšími 
smluvně zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, 
úřady, základní školy, atd.).  
Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a při všech akcích byl 
zajištěn pedagogický dozor a doprava žáků domů z uvedených akcí. 
 
 
Spolupráce s úřadem práce 
 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou činnosti ÚP. Velmi 
pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy. Škola opět v 
tomto roce realizovala rekvalifikační kurz „Kurz pro výkon obecných zemědělských činností“. 
 
Spolupráce s ČZU Praha 
 

V roce 2012 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci s 
Úhlavou, o. p. s.. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa a regionální 
rozvoj, se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření společných 
vzdělávacích projektů. Zaměstnanci školy se aktivně podílejí na oponentuře bakalářských prací 
studentů České zemědělské univerzity v Praze. 
 
Spolupráce s MAS Pošumaví 
 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých 
otázek.   
 
Spolupráce s Krajským centrem vzdělávání a Jazykovou školou, Plzeň 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, je sídlem pobočky centra vzdělávání,  
a tím se organizačně, metodicky i lektorsky podílí na fungování centra v regionu. 
 
 
 
 
 



 11 

Spolupráce s OHK v Klatovech 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 se zapojila 
do spolupráce s Okresní hospodářskou komorou ohledně problematiky vzdělávání a spolupráce 
škol a zaměstnavatelů. 
 
 
Spolupráce s MZe ČR 
 

V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání 
MZe. Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe ČR, kde vedle realizace 
rekvalifikačních kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě 
zpravodajské činnosti.   
 
 
Spolupráce s ÚZEI Praha 
 

V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 
zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím z 
výše zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha. 
 
 
Mezinárodní spolupráce 
 
 V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou v Poligny 
a německými školami ve městech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald.   
 
 
Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
 
 Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, Asociace 
kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, Potravinářské 
komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., svazu PRO-BIO 
(Svaz ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců 
biopotravin, spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při různých aktivitách). 
 
 
Účast žáků v soutěžích   
 
1. Školní kolo olympiády v anglickém jazyce – 25.1.2012 

umístění- 1. místo Veronika Havlíková 
                2. místo Aneta Nechybová 
              

 
2. Okresní zimní olympiáda dětí a mládeže v Železné Rudě – 28.2.2012 

Umístění – slalom – dívky  - Pešlová – 1.místo 
        Snowboard  - hoši – Milec -3. Místo 
        Štafety  - dívky – 2. místo 
        Štafety – hoši – 3. místo  

 



 12 

3. Přebor středních škol v ledním hokeji  –22.3.2012 

           - umístění – 4.místo 

   
4. Městský přebor v silovém čtyřboji - 27.3.2012 
       - umístění – hoši  2. místo, jednotlivci - Miloslav Polák 2. místo 
                                       - dívky 1. místo, jednotlivci – Zdvořáková – 1.místo, Pešlová – 2.místo 
 
5.  Krajské kolo v silovém čtyřboji – Stříbro – 4.4.2012 

  - umístění – 2.místo 

      
6. CORNY atletický pohár – 18. září 2012 
 umístění – dívky – 2. místo 
       hoši – 3. místo 
 
7. Přebor SŠ v kopané – 4. a 9. září 2012 
 umístění – hoši – 2. místo 
 
8. Přebor SŠ ve volejbale – 8. a 11. listopadu 2012 
 umístění – dívky – 2. místo 
       hoši – 3. místo 
 
9. Přebor SŠ v sálové kopané – 18. prosince 2012 

umístění – hoši – 2. místo 
 

Investice a opravy 

Při správě majetku bylo v roce 2012 pokračováno s modernizací budov a dalšího majetku 
školy. Bylo provedeno rozšíření počítačové sítě a propojení budov školy optickým vláknem. 
V centru odborného výcviku byl zaveden komplexní ekonomický systém. Bylo provedeno 
kompletní vymalování budov školy. Byly realizovány úpravy související s přechodem 
gastronomických oborů z Integrované střední školy v Klatovech. 

 



 13 

Aktivity školy  

8. 2. 2012 – l. ročník soutěže - Horažďovický větrník – SŠ Horažďovice 

soutěžící: Monika Kohoutová – 3. r. cukrář 
Název dortu: JAHODOVO-JOGURTOVÝ DORT 
Název dezertu: VANILKOVO-BOR ŮVKOVÝ DEZERT  
soutěžící: Martina VAIDIŠOVÁ – 3. r. cukrář  
Název dortu: HRUŠKOVO-OŘECHOVÝ DORT  
Název dezertu: MALINOVÝ DEZERT  

 
28. 2. – 1. 3. 2012  -  GASTROJUNIOR 2012 BRNO 

národní kolo soutěže učebních oborů KUCHA Ř a CUKRÁŘ 
 
Barbora Nersová – žákyně 3. ročníku – Zlatý diplom 
Název výrobku: Tvarohový nákyp s ovocem, borůvkovou omáčkou a vinným sabayonem, 
doplněný smetanovým špalíčkem a chlazenými rozmixovanými jahodami. 
 
Petr Čanecký – žák 3. ročníku – Stříbrný diplom  
Název výrobku: krůtí konfit a roládka podávaná se sýrovým soufflé, cibulovo-houbovým 
ragú, doplněná holandskou omáčkou  
 
B a r b o r a  N e r s o v á  a  P e t r  Č a n e c k ý  o pě t  r e p r e z e n t u j í  n a š i  š k o l u ,  
t e n t o k r á t  n e  v  P r a z e ,  a l e  v  B r ně :  

 
GASTRO JUNIOR – NOWACO CUP 2012 

Asociace kuchařů a cukrářů ČR a Střední škola potravinářská a služeb Brno pořádaly 
v Brně ve dnech 28. února až 1. března 2012 finále soutěže GASTRO JUNIOR NOWACO CUP 
2012. Soutěž byla pořádána jako doprovodný program mezinárodních veletrhů SALIMA, 
INTECO, VINEX a EMBAX. Letos proběhl již 18. ročník této mezinárodní gastronomické 
soutěže. 

Naše škola soutěžila v oboru kuchař - Petr Čanecký (3. ročník kuchař-číšník) a v oboru 
cukrář – Barbora Nersová (3. ročník cukrář). Oba soutěžící do Brna postoupili z regionálního 
„českého“ kola v Praze a s nimi přijeli soutěžit finalisté z regionálního „moravského“ kola a dále 
soutěžící z Francie, Polska a Chorvatska. Naši měli těžký úkol - obhájit minimálně postupové 
pořadí z regionálního kola. 

Zadání u kuchařů znělo: „Za 45 min připravit 4 porce moderního teplého pokrmu 
s přílohami“. Základní surovinou byla krůtí prsa a součástí soutěžního úkolu bylo zpracování dvou 
tajných surovin ze spotřebního koše, které si soutěžící vylosoval těsně před začátkem. Soutěžní 
úkol s Petrem nacvičovala paní učitelka odborného výcviku Marcela Rubášová. Výrobek, se 
kterým jeli do Brna soutěžit, měl název: krůtí konfit a roládka podávaná se sýrovým soufflé, 
cibulovo-houbovým ragú, doplněná holandskou omáčkou. 
V oboru cukrář soutěžila Barbora v brněnském finále již podruhé. Na přípravu svého soutěžního 
úkolu měla i ona jen 45 min, během nich připravila 4 porce teplého restauračního moučníku. 
Cukrářku připravovala již tradičně učitelka odborného výcviku paní Eva Sedláčková. Úkol pro 
cukráře byl: Za 45 min připravit teplý moučník, kde suroviny musí být zpracovány jako moderní 
nákyp. Soutěžící si těsně před soutěží vylosovali tajné suroviny a museli je do výrobku zpracovat 



 14 

a zakalkulovat. Název cukrářského výrobku: tvarohový nákyp s ovocem, borůvkovou 
omáčkou a vinným Sabayonem, doplněný smetanovým špalíčkem a chlazenými jahodami.  

Přestože byla soutěž velmi náročná, přivezli naši žáci skvělé ocenění. Petr se umístil 
v bodovém hodnocení ve stříbrném pásmu, v celkovém pořadí na 20. místě z počtu 33 
soutěžících. Barbora byla ve zlatém pásmu a v celkovém pořadí na 5. místě z 25 soutěžících. 
Obě paní učitelky i oba soutěžící byli s výsledky hodnocení spokojeni. 
 Je to velký úspěch, na takových soutěžích se musí bojovat, stojí to velké úsilí a naši žáci 
musí obstát v konkurenci velkých hotelových škol.   
 

 
 

7. 3. 2012 – Velikonoční soutěž – Planá u Mariánských Lázní – 1. místo 

Monika Kohoutová – žákyně 3. ročníku UO cukrář  

Zdobení velikonočních perníčků 

Štěpán Pavlík – žák 3. ročníku UO kuchař-číšník 

Prostření slavnostní tabule   

22. – 23. 3. 2012 – ZÁMECKÝ RENDLÍK  2012 - Hostouň 

Dana Radolfová – žákyně 1. roč. UO kuchař-číšník 
Kristýna Hrdonková – žákyně 3. roč. UO kuchař-číšník 
1. místo - putovní pohár 
Luštěninová polévka 
Kuřecí roláda  
Použité suroviny hlavního partnera – VITANA: zeleninový vývar VITANA, drůbeží šťáva 
VITANA, české buchty VITANA 

 



 15 

 

18. 4. 2012 – BORSKÁ  VAŘEČKA – Střední škola Bor 

2. ročník regionální soutěže odborných dovedností žáků oboru kuchař, kuchař-číšník 
Kristýna Hrdonková  – 3. ročník UO kuchař-číšník – praktická část 
Štěpán Pavlík – 3. ročník UO kuchař-číšník – teoretická část 
4. místo 
 

10. 5. 2012 – RADEGAST BIRELL CUP  2012 – BRNO 

2. ročník soutěže juniorů a elite ve znalostech o pivu, v čepování a servisu piva a míchání nápojů 
s pivem  
soutěžící:  Zdeněk Jelínek - v jedné z částí soutěže obsadil 3. místo, Jan Kopelent, Michaela 
Míšková  
 

 
Naši barmani na Plese právníků v Plzni  
 

V sobotu 18. února 2012 se v Měšťanské besedě v Plzni konal populární Ples právníků. 
Tento ples si Plzeňané velice oblíbili, neboť jeho program každoročně dosahuje vysoké úrovně. 

V letošním roce byla oslovena také naše škola, aby obohatila kulturní program o krátké 
vystoupení. Pořadatelé plesu požadovali něco zajímavého a netradičního. 

Vybraní žáci učebního oboru kuchař – číšník, nástavbového oboru podnikání a programu 
management gastronomie a hotelnictví vystoupili s prezentací míchaných nápojů. Na tuto akci se 
připravovali jedno sobotní odpoledne v moderním vzdělávacím institutu barového umění pod 
vedením barmana Bc. Radima Janouška (Praha a Stará Boleslav). 

Kluci profesionálně namíchali 4 nápoje. První drink „PRISON“ (Vězení) suverénně 
předvedl Petr Dubský, druhý osvěžující nápoj „GREEN MILE“ (Zelená míle) bezchybně 
namíchal Štěpán Pavlík, třetí „LIT CIGAR“ (Zapálený doutník) vykouzlil Michal Mra ček a 
poslední drink „JUDICIAL ERROR“ (Justiční omyl) připravil Tomáš Havrda. Kluci byli za 
prvotřídní vystoupení odměněni obrovským potleskem. Všichni přítomní ocenili jejich 
profesionální chování, hostům se líbilo, že při přípravě nápoje kluci doporučili, pro jakou 
příležitost je vhodný, prozradili jeho složení a seznámili i s charakteristikou. Míchání drinků bylo 
připraveno jako půlnoční překvapení a nápoje byly ihned po dohotovení nabídnuty do dražby. 
Výtěžek z dražby čtyř nápojů dělal 20 tisíc Kč a byl věnován zařízení Šneček, což je zařízení pro 
děti vyžadující okamžitou pomoc. 

Prezentaci se žáky nacvičovaly učitelky odborného výcviku Růžena Matějková a Iveta 
Kazmirčiková pod bedlivým dohledem vedoucí Marie Weinfurtové. 

Právnický ples uváděl populární herec a moderátor Jan Čenský, který se perfektně ujal i 
půlnoční dražby. Spolupráci s ním si pochvalovali všichni účinkující i hosté. Celý večer byl velmi 
příjemný a kluci z naší školy zabodovali.  
 



 16 

 
 
 
 

Vaříme s regionální potravinou  
Plzeňský kraj vyhlásil krajskou gastronomickou soutěž určenou středním školám na území 

Plzeňského kraje VAŘÍME S REGIONÁLNÍ POTRAVINOU vyhlášené v rámci projektu 
PLZEŇSKÝ KRAJ PODPORUJE REGIONÁLNÍ POTRAVINY. Odborným garantem soutěže 
byl Petr Cuřín, executive Chef angelo HOTEL PILSEN, člen Asociace kuchařů a cukrářů České 
republiky, pobočka Šumava. Této soutěže se také účastnili žáci naší školy pod vedením Marie 
Weinfurtové, Evy Sedláčkové a Marcely Rubášové, kteří se umístili na třetím místě. Za naši školu 
soutěžilo družstvo ve složení: cukrářky Vendula Lesková, Veronika Jančová a kuchaři-číšníci Petr 
Čanecký, Kristýna Hrdonková, Štěpán Pavlík, Daniel Milec a Michal Volák.  

 

 
 
 



 17 

Dožínky Plzeňského kraje a 39. mistrovství republiky v orbě  
Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141  

spolupořádala společně se Společnostní pro orbu České republiky za výrazné podpory Plzeňského 
kraje a Města Klatovy Dožínky Plzeňského kraje a 39. mistrovství republiky v orbě dne 29. 9. 
2012, a to na pozemcích Školního statku Klatovy-Činov, s.r.o.  

 
 

 
 
 
Oslavy na klatovské „Zemědělce“ spojené s dnem otevřených dveří 
 

Na DOD přišli žáci základních škol, jejich rodiče, naši absolventi, přátelé školy a široká 
veřejnost a  prohlédli si nejen prostory školy, ale i řemeslné výrobky našich cukrářů a pekařů, 
odborné dovednosti řezníků, kuchařů-číšníků a gastronomů. Žáci oboru agropodnikání, 
veřejnosprávní činnost a ekologie a životní prostředí předvedli také své odborné dovednosti. 
Návštěvníci si mohli prohlédnout Centrum odborného výcviku, které v sobě zahrnuje restauraci, 
penzion, cukrářství a pekařství Na Zemědělce. Od 1. října byla zprovozněna nově na dvě směny 
restaurace Na Zemědělce, a to od 8:00 do 20:00 hodin. Ve spolupráci s firmou Masowest, s.r.o. 
naši řezníci-uzenáři předváděli dovednosti spojené s domácí zabíjačkou. Dále byly připraveny 



 18 

stánky s ukázkami regionálních potravin. Na nádvoří školy byla k vidění nejen nejmodernější 
zemědělská technika, ale i historické stroje. V prostorách školy byla k vidění historická tabla žáků, 
almanachy, knihy a historické dokumenty školy. Objevili se i koně s kočáry, které byly součástí 
selského průvodu procházejícího městem Klatovy. 
V sále školy probíhala výstava a přednášky o Františku Machníkovi, bývalém řediteli školy a 
zároveň tehdejším ministru obrany. Dále zde také byla k vidění ukázka činnosti Sboru selských 
jízd Jana Žižky z Trocnova. Na náš den navazovala dvoudenní Západočeská ornitologická 
konference s mezinárodní účastí. 
 

  
 
 
 

Škola zajišťovala raut pro plzeňské hokejisty  
Dne 19.12.2012 při příležitosti hokejového utkání HC Škoda Plzeň vs. Bílí tygři Liberec a 

v rámci pozápasového programu zajišťovali naši žáci pod vedením učitele Ing. Vladimíra Kouby,  
učitelek odborného výcviku Ivety Kazmirčíkové a Růženy Matějkové slavnostní raut.  

Po vítězném utkání byla podepsána  Deklarace o spolupráci mezi Plzeňským krajem a HC Plzeň 
1929 pro rok 2013 hejtmanem Plzeňského kraje Milanem Chovancem a jeho náměstkem pro 
oblast školství, sportu, kultury a cestovního ruchu Jiřím Stručkem s generálním manažerem klubu 
HC Plzeň 1929 Martinem Strakou a prezidentem klubu HC Plzeň 1929 Tomášem Tesařem. 
Hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec předal Martinu Strakovi slavnostní dort, který vyrobili 
naši žáci z učebního oboru cukrář. Dále následovalo setkání plzeňských hokejistů se sponzory, 
nesmělo chybět ani focení hokejistů s našimi žáky. Všichni žáci byli nadšeni z přátelského a 
kamarádského přístupu všech hokejistů a především generálního manažera a kapitána týmu 
Martina Straky. Všichni se shodli, že zajištění rautu bylo na profesionální úrovni a zároveň to 
byl nezapomenutelný zážitek pro žáky naší školy. 



 19 

 

Národní kolo soutěže Mladý zahrádkář  22. - 24. 6. 2012  

Soutěžící do Klatov přijeli s výhledem krásného slunného počasí  již v pátek v odpoledních 
hodinách. Přivítala je Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy s dlouhou 
pedagogickou historií, perfektním zázemím a vzorným přístupem všech pracovníků, kteří se o 
soutěžící i doprovod starali. V předvečer samotné soutěže proběhlo slavnostní zahájení. Soutěžící 
přivítal nejprve ředitel školy Ing. Vladislav Smolík, dále všem úspěšnou soutěž popřál 
místostarosta města Klatovy JUDr. Jiří Štancl a předseda ČZS Ing. Jan Hinterholzinger, své 
přání výtečných výsledků v soutěži připojili ve svých proslovech i poslanci parlamentu ČR Jan 
Látka a Jiří Papež, kteří celou akci významně podpořili. Závěrem účastníkům popřál za hlavního 
organizátora akce ÚS ČZS Klatovy předseda Ing. Josef Novotný, na jehož bedrech ležel největší 
podíl přípravných prací. 

Ve večerních hodinách po slavnostním zahájení si soutěžící prohlédli nově zrekonstruované 
Klatovské katakomby. Šlo o nevšední zážitek – zvláště díky odbornému a velmi poutavému 
výkladu klatovského místostarosty Ing. Václava Chrousta. 

V sobotu dopoledne již následovala vlastní soutěž. Soutěžit do Klatov přijelo 34 mladších a 39 
starších žáků. Nejprve se účastníci pustili do poměrně náročného testu, o kterém i zkušení 
zahrádkáři prohlásili, že není vůbec lehký. Po malé chvilce oddechu se postupně soutěžící pustili 
do poznávačky, která obsahovala jak plané, tak kulturní rostliny. 

Odpoledne probíhalo vyhodnocování výsledků a soutěžící jeli na hrad Švihov, který 
zprostředkoval pohled do minulosti naší vlasti. 



 20 

 
 
 
Druhá část soutěže - poznávačka rostlin.  
Celá soutěž vyvrcholila při slavnostním večeru předáním cen vítězům. Předávání cen se z dalších 
významných hostů zúčastnili i Ing. Petr Smutný - radní Plzeňského kraje a Mgr. Rudolf 
Salvetr - starosta města Klatovy. Ceny za ČZS předávali místopředsedové doc. Josef Ernest a 
Stanislav Kozlík.  

Výsledné pořadí účastníků v soutěži bylo všemi netrpělivě očekáváno, ale pořadí nakonec není 
úplně to nejdůležitější, neboť zvítězili vlastně všichni už tím, že se do celorepublikového kola 
probojovali ze svých základních organizací a územních sdružení. Také mnohé ceny obdrželi úplně 
všichni, a tak nikdo domů neodjížděl s prázdnou. 

Nezbývá již nic jiného než poděkovat všem spoluorganizátorům, kteří umožnili hladký průběh 
celé soutěže. 

 
Školská rada  
 

V roce 2012 se uskutečnila celkem dvě jednání školské rady. První jednání se konalo dne 
16. 1. 2012. Do nové školské rady byli zvoleni tito členové: Ing. Josef Vacikar, JUDr. Jiří Štancl, 
Ing. Alice Johánková, Ing. Josef Malík, Jiřina Trmotová, Marcela Šedivcová. Na programu bylo 
zvolení předsedy školské rady a stanovení jednacího řádu školské rady. Předsedkyní se stala Ing. 
Alice Johánková a zároveň byl schválen jednací řád školské rady. Dále ředitel školy Ing. Vladislav 
Smolík seznámil přítomné s dalšími akcemi, které škola plánuje pořádat. Druhé jednání se konalo 
dne 19. 10. 2012. Na programu bylo schválení výroční zprávy za školní rok 2011-12 a nominace 
člena školské rady do konkursní komise pro výběr ředitele školy. Za školskou radu byl nominován 
JUDr. Jiří Štancl. Dále ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s dalšími akcemi, 
které škola plánuje v budoucnu. 



 21 

Projekty  
 
Název: Zkvalitnění odborného vzdělávání v gastronomických oborech na SŠZP  
Klatovy - gastroučebny 
Účel: Předložený projekt je zaměřen na oblast odborného vzdělávání v gastronomických oborech 
na SŠZP Klatovy. V rámci projektu budou vybudovány dvě nové gastroučebny, které budou 
sloužit a přispějí ke zkvalitnění praktického vyučování (odborný výcvik učebního oboru kuchař-
číšník, praktická cvičení studijního oboru ekonomika a podnikání, švp: management gastronomie 
a hotelnictví). Budou vybudovány inovativní, moderní učebny (učebna vaření a učebna stolničení) 
určené pro praktické vyučování žáků naší školy. Součástí projektu budou také související stavební 
úpravy místnosti, která s tímto bezprostředně souvisí, tzn. učebny pro výuku vaření a učebna pro 
stolničení. Dále pak bude v rámci nezpůsobilých výdajů projektu předěláno sociální zařízení (WC, 
šatny pro hochy a dívky, kabinet učitelů). Projekt představuje další etapu při budování moderní 
infrastruktury pro střední vzdělávání v potravinářských a navazujících oborech na SŠZP Klatovy. 
Projekt podstatným způsobem přispěje k vyšší efektivitě výuky. 
Program: ROP NUTS II Jihozápad 
Příspěvek: 7 974 395 Kč 
Poskytovatel: Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad 
Stav: projekt podán a schválen 
 
Název: Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je zkvalitnění výuky v zemědělských a potravinářských oborech na naší 
škole, a to za pomoci nových učebních pomůcek, výukových materiálů, laboratorních zařízení, a 
tím zvýšení konkurenceschopnosti žáků a budoucích absolventů na trhu práce. Pro dosažení 
tohoto cíle je nezbytné současně zvyšovat znalostní úroveň učitelů v oblasti moderních výukových 
metod, audio a videotechniky, internetových aplikací a využívání ICT. 
Z hlediska metodického postupu je zpracování jednotlivých výukových metod, učebních pomůcek 
a laboratorních zařízení rozděleno do šesti klíčových aktivit podle zaměření výuky. 
Celkovým výstupem projektu je zapojení 200 žáků do využívání moderních výukových metod, 
efektivního používání ICT a vytvoření nových vzdělávacích materiálů pro práci  
v odborných laboratořích. Plánované aktivity budou realizovat pedagogičtí pracovníci školy, na 
některé odborné služby budou angažováni příslušní specialisté. 
Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 3 407 169,20 Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán a schválen 
 
Název: Inovace výuky na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je prostřednictvím nových metod a nástrojů docílit zlepšení stavu 
počátečního vzdělávání na střední škole nebo konzervatoři v České republice. Zkvalitnění a 
zefektivnění výuky bude dosaženo metodickým vzděláváním, podpůrnými kurzy a mentoringem 
pedagogických pracovníků, tvorbou a následným používáním nových metodických pomůcek a 
učebních materiálů ve výuce. Lepší připravenost na trh práce bude podpořena zintenzivněním 
spolupráce se zaměstnavateli. Zvýšení efektivity práce se žáky ve vybraných prioritních tématech 
bude probíhat formou individualizace výuky prostřednictvím dělení hodin nebo podporou při 
vzdělávání žáků se SVP a žáků mimořádně nadaných. Zlepšení klimatu ve školách a podpora 
rovného přístupu ke vzdělávání budou v projektu podpořeny zapojením asistenta pedagoga, 
psychologa, speciálního pedagoga a/nebo absolvováním speciálních programů pro pracovníky 
školy. 



 22 

Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 1 627 791,- Kč 
Poskytovatel: MŠMT ČR 
Stav: projekt podán a schválen 
 
Název: Příprava pokrmů a moučníků z regionálních potravin 
Účel: Projektový záměr vznikl jako požadavek trhu reagovat na nedostatek kvalitních a všestranně 
zaměřených pracovníků v oboru gastronomie. V rámci projektu budou vytvořeny 4 programy 
dalšího vzdělávání: Příprava teplých pokrmů, Příprava pokrmů studené kuchyně, Výroba 
restauračních moučníků a Výroba jemného pečiva. Vzdělávací programy budou zpracovány tak, 
aby připravily své absolventy na složení zkoušky z dílčích kvalifikací, které partner projektu jako 
autorizovaná osoba nabízí. Zároveň bude jejich obsah orientován na přípravu tradičních 
regionálních pokrmů a lahůdek, krajových specialit, připravených dle historických receptur s 
důrazem na využití regionálních potravin od místních producentů. Každý vzdělávací program 
bude v rámci projektu pilotně ověřen na skupině 10 osob - zástupců cílové skupiny. Po pilotním 
ověření bude následovat syntéza praktických zkušeností z realizované pilotáže a finalizace 
vzdělávacích programů. Ty tak budou připraveny k realizaci ve fázi udržitelnosti projektu. 
Program: Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 2 124 482,62 Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán (škola partnerem s finanční spoluúčastí) 
 
Název: Ekologická žákovská zahrada Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, 
Národních mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je v části školní zahrady nedaleko nedávno dobudovaného centra odborného 
výcviku vybudovat několik ekologických prvků a zařadit tuto část zahrady do kompaktního, 
funkčního a ekologického zahradního celku, sloužícího žákům školy i široké veřejnosti ke studiu, 
odpočinku a relaxaci v přírodním prostředí. Svojí koncepcí tak školní zahrada přispěje především 
ke zvýšení zájmu žáků a veřejnosti o otázky ochrany životního prostředí a environmentální 
výchovy, tím i ke zvýšení jejich ekologického povědomí. Realizací projektu dojde k oživení 
stávající naučné stezky o další ekologické prvky, jako je výuková ekologická vinice, bylinková 
zahrádka, rozárium, jedlý les a hmyzí domek. Uvedený záměr je v souladu se Státním programem 
EVVO a Koncepcí environmentální výchovy a vzdělávání u nás ve škole. Tato skutečnost podpoří 
a rozšíří aktivity, kterými se naše škola zabývá. 
Program: ZELENÉ ŠKOLNÍ ZAHRADY 
Příspěvek: 82 000,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán, schválen a zrealizován 
 
Název: Rozvoj a metodická podpora školních a školských poradenských služeb – 
Vzdělávání-Informace-Poradenství III“ (RAMPS VIP III) 
Účel: Ve škole vzniklo školské poradenské pracoviště (funkce speciálního pedagoga –  
0,5 úvazku), jehož hlavním cílem je poskytování poradenských služeb žákům, učitelům škol a 
rodičům. Tyto služby jsou přitom zaměřeny na práci s riziky, která mohou ovlivňovat průběh 
vzdělávání a osobní dráhu žáků. Takovými riziky jsou např. školní neúspěšnost, různé druhy 
speciálních vzdělávacích potřeb, kulturní odlišnost, sociální vyloučenost prostředí, ze kterého dítě 
přichází do školy, ale např. i poruchy chování či absence kulturního kapitálu v rodině. 
Příspěvek: 0,5 úvazku speciální pedagoga 
Program: Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Poskytovatel: MŠMT České republiky 



 23 

Název: E-learning – podpora vzdělávání na SŠZP Klatovy 
Účel: E-learningová podpora vzdělávání vedoucí k rozvoji klíčových kompetencí ve formě kurzů 
v LMS  pro zemědělské školy. Po pilotním ověření e-learningové podpory a po její finalizaci ji 
zavedeme do běžné výuky. Podpora bude koncipována modulárně a tak bude po úpravách dobře 
přenositelná na další odborné střední školy.  
Konkrétně máme tyto dílčí cíle: 
- vytvořit ojedinělou modulární sadu kurzů pro všechny klíčové předměty na střední škole  
- vytvořit kvalitní recenze na kurzy  
- zveřejnit databázi těchto kurzů a informovat o nich ostatní pedagogy v regionu i mimo něj   
Program:Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 4 467 364,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt zrealizován a ukončen 
 
Účast školy v dalších projektech 
UNIV 2 KRAJE (Proměna středních škol v centra celoživotního učení) 
Projekt UNIV 3  
Environmentálně šetrná gastronomie – příprava projektu 
Projekt Úspěšná škola 



 24 

V roce 2012 se potvrdila role Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních 
mučedníků 141, která spočívá ve dvou úrovních. 

První je vymezena §57 až 83, §117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími 
předpisy a čl. II zřizovací listiny školy, tedy výchova a vzdělávání žáků střední školy a řádné 
hospodaření se svěřeným majetkem.  

V rámci sloučení Integrované střední školy, Klatovy, Voříškova 823 se Střední průmyslovou 
školou, Klatovy, nábřeží Kpt. Nálepky 362 s účinností od 1. července 2012 byly převedeny 
gastronomické obory na naši školu. V rámci optimalizace škol přešli na naši školu žáci, 
zaměstnanci a z části i vybavení. Tímto se posílilo personální i materiální zabezpečení školy. 

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 
zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, gastronomickým případně 
ekologickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků školy 
v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do charitativních a 
dobročinných akcí. 

Při správě majetku bylo v roce 2012 pokračováno s modernizací budov a dalšího majetku 
školy. Bylo provedeno rozšíření počítačové sítě a propojení budov školy optickým vláknem. 
V centru odborného výcviku byl zaveden komplexní ekonomický systém. Bylo provedeno 
kompletní vymalování budov školy. Byly realizovány úpravy související s přechodem 
gastronomických oborů z Integrované střední školy, Klatovy, Voříškova 823. 

V roce 2012 škola vykázala hospodářský výsledek po zdanění z hlavní činnosti -386,75 Kč, 
hospodářský výsledek po zdanění z hospodářské činnosti +181.762,81 Kč, hospodářský výsledek 
po zdanění celkem činil +181.376,06 Kč. 

Druhá úroveň, která je naší škole vlastní, spočívá ve spolupráci s odbornou veřejností. V této 
funkci se škola zaměřuje logicky na sektor zemědělství, potravinářství, gastronomii a venkov. 
Naše škola spolupracuje při svých aktivitách s mnoha partnery. Velmi cennou zkušeností je 
pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze,  Ministerstvem 
zemědělství ČR, Ústavem zemědělských a ekonomických informací v Praze, Českomoravskou 
společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o.p.s., Školním statkem, Klatovy, OHK 
Klatovy, Potravinářskou komorou ČR, Asociací kuchařů a cukrářů České republiky, Asociací 
hotelů a restaurací České republiky, Asociací vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského 
prostoru, Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR, o.s., Svazem ekologických zemědělců - 
PRO-BIO, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními partnery (Město Klatovy, MAS 
Pošumaví, zaměstnavatelé, občanská sdružení atd.)  

Lze konstatovat, že úkoly obsažené v čl. II zřizovací listiny školy a vymezené §57 až 83, §117 
a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími předpisy, byly splněny. 
 
 
 



 25 

Příloha č. 1 
 
Údaje o nákladech a výnosech v roce 2012 (v tis. Kč): 
 

Pol.č. Název položky Hlavní činnost Doplňková činnost 
NÁKLADY 44402 2165 

1 Spotřeba materiálu 5071 303 
2 Spotřeba energie 2363 510 
3 Opravy a udržování 827 401 
4 Cestovné  23  
5 Ostatní služby 2643 163 
6 Mzdové náklady 22914 570 
7 Zákonné sociální pojištění 7545 165 
8 Ostatní sociální pojištění 122  
9 Zákonné sociální náklady 220 5 
10 Ostatní sociální náklady 194  
11 Ostatní daně a poplatky 151  
12 Jiné ostatní náklady 584 8 
13 Daň silniční   
14 Ostatní pokuty a penále   
15 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 
1745 

 
 

16 Náklady celkem 44402 2165 
VÝNOSY   
1 Tržby z prodeje služeb 6435 1445 
2 Úroky 21  
3 Jiné ostatní výnosy 84 902 
4 Zúčtování fondů   
5 Tržby prodeje materiálu 13  
6 Příspěvky a dotace na provoz 37848  
7 Výnosy celkem 44401 2347 
 Výsledek hospodaření -1 182 

 



 26 

           Příloha č. 2 
 
 
Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2012 (v Kč): 
 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito Vratky dotac í 
všemi poskytovateli k 31.12.2012 k 31.12.2012 celke m 

a 1 2 3 
Poskytnuté dotace celkem (= ř. 1. + ř. 2.) 37036000 37036000 0 
     
v tom:    
  1. přímé výdaje na vzd ělávání celkem 29760000 29760000 0 
      v tom:    
                  a) platy 21536000 21536000 0 
                  b) OON 330000 330000 0 
                  c) ostatní (pojistné + FKSP + ONI V) 7902000 7902000 0 
                      z toho: DVPP 23950 23950 0 
     
     
     
   2. další jednotlivé tituly dotací celkem 7276000 7276000 0 
         (uvedené v číselníku účelových znaků)    
 33152 Příspěvek na provoz 7276000 7276000 0 
        
        
        
         
     
     
     
     

    
 
 
 
 
 



 27 

           Příloha č. 3 
 
 
Peněžní fondy (v Kč): 
 
     Tvorba 2012    

Peněžní fondy 
organizace 

číslo 
účtu 

Stav k 1.1.2012 Příděl ze zlepš. HV Jiné zdroje Čerpání Stav k 31.12.2012 
Změna stavu                  
za rok 2012 

    2 3 4 5 6 7(=6-2) 

Fond odměn 411 278966,13    278966,13 0 

FKSP 412 513559,69  229893 490698 252790,69 -260769 

Rezervní fond 
413 
414 0 0 25050 0 25050                25050 

Investiční fond 416 953902,48  1805000 510417 2248485,48 1294583 

CELKEM   1746428,30 0 2059943 1001115 2805292,30           1058864 

 
 
           Příloha č. 4 
 
Krytí ú čtů peněžních fondů (v Kč): 
 
 
     rok 2012  
Název bankovního 

účtu 
  Běžný účet Ostatní běžné účty Běžný účet FKSP 

       

Fond odměn   278966,13   

FKSP     194811,69 

Rezervní fond   25050   

Investiční fond   2248485,48   
CELKEM FONDY   2552501,61  194844,69 



 28 

 
           Příloha č. 5 
 
Přehled stavu pohledávek k 31.12.2012 (v tis. Kč): 
 

Celkem Z toho do 
lhůty 

splatnosti 

Z toho po 
lhůtě 

splatnosti 

Z toho 
s upomínkou 

Z toho 
zažalované 

Z toho 
odsouzené 

Z toho 
nevymahatelné 

854910,50 854910,50        

 
 
 

           Příloha č. 6 
Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů (v Kč): 

 
 Limit Skutečnost Rozdíl 

přepočtený počet zaměstnanců 82,78 78,956 -3,824 

mzdové prostředky na platy 21536000 21536000 0 

mzdové prostředky – OPPP 330000 330000 0 

neinvestiční výdaje na přímé výdaje ve školství 29760000 29760000 0 

 
 
           Příloha č. 7 
 
Návrh na rozdělení hospodářského výsledku (v Kč): 
 

Fond odměn Fond rezervní Celkem 
0 181376,06 181376,06 

   
 
 



 29 

Závěr  
 
 

Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované  
v  plánu práce Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, 
byly splněny. 

V rámci sloučení Integrované střední školy, Klatovy, Voříškova 823 se Střední 
průmyslovou školou, Klatovy, nábřeží Kpt. Nálepky 362 s účinností od 1. července 2012 byly 
převedeny gastronomické obory na naši školu. V rámci optimalizace škol přešli na naši školu 
žáci, zaměstnanci a z části i vybavení. Tímto se posílilo personální i materiální zabezpečení 
školy. 

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 
zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále pak  
s gastronomickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování 
žáků školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do 
charitativních a dobročinných akcí. Oblast výchovy je stále problematická z hlediska absence 
žáků. Stále dochází k výběrové, spekulativní absenci, která je v mnohých případech kryta 
rodiči žáků. Díky práci třídních učitelů, výchovných poradců a speciálního pedagoga byla tato 
absence sledována a v řadě případů odhalena. V tomto školním roce prohluboval svoji činnost 
žákovský parlament. 

Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o údržbu a opravy stávajícího 
majetku. 
      Jeví se jako nutné využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací  
a poradenské činnosti. Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových 
aktivit.  

Škola ukončila projekt E-learning – podpora vzdělávání na SŠZP Klatovy, OPVK, 
Plzeňský kraj. Dále zrealizovala projekt Ekologická žákovská zahrada Střední školy 
zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, ZELENÉ ŠKOLNÍ 
ZAHRADY, Plzeňský kraj. Škola realizuje projekt Rozvoj a metodická podpora školních a 
školských poradenských služeb – Vzdělávání-Informace-Poradenství III“ (RAMPS VIP III), 
OPVK, MŠMT České republiky. Škola podala projekty Zkvalitnění odborného vzdělávání v 
gastronomických oborech na SŠZP Klatovy - gastroučebny, ROP NUTS II Jihozápad, 
Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, dále projekt Zkvalitňování výuky 
zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP Klatovy, OPVK, Plzeňský kraj, dále projekt 
Inovace výuky na SŠZP Klatovy, OPVK, MŠMT ČR. Škola se podílela na podání projektu do 
OPVK s názvem Příprava pokrmů a moučníků z regionálních potravin, kde bude v případě 
schválení partnerem s finanční spoluúčastí.  
     Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze,  Ministerstvem zemědělství ČR, Ústavem zemědělských a ekonomických 
informací v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví,  
Úhlavou, o. p. s., Školním statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a 
dalšími sociálními partnery (zaměstnavatelé, občanská sdružení).  

     Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 
členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České 
republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem 
svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, 
zpracovatelů a prodejců biopotravin a je také členem Asociace institucí vzdělávání dospělých 
ČR, o. s. 
      



 30 

 Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná 
pro růst úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny 
pedagogických pracovníků účastnit se dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 

 
 
 

Datum:   9. 4. 2013                                               Podpis ředitele školy    
   

       

Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy 


